[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

(МС МО МО ПОСАДСКИЙ)

РЕШЕНИЕ

20.06.2017                                                                                                    № 7/03

Санкт-Петербург

 Об утверждении порядка приватизации муниципального имущества муниципального образования муниципальный округ Посадский

В соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ Посадский (далее – муниципальное образование), Решением Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ Посадский от 20.06.2017 № 7/02 «Об утверждении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования муниципальный округ Посадский», Муниципальный Совет муниципального образования муниципальный округ Посадский (далее – Муниципальный Совет).

РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок приватизации муниципального имущества муниципального образования муниципальный округ Посадский.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

муниципальный округ Посадский                                                       Ю.А. Панов

Порядок приватизации муниципального имущества муниципального образования муниципальный округ Посадский
1. Общие положения
1.1. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального образования, в собственность физических и (или) юридических лиц.

1.2. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату либо посредством передачи в муниципальную собственность акций акционерных обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо акций, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем преобразования муниципальных унитарных предприятий).

1.3. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только в муниципальной собственности.
1.4. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля муниципальной собственности превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

1.5. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских отношениях отдельных категорий физических и юридических лиц в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороноспособности и безопасности государства обязательны при приватизации муниципального имущества.
2. Порядок приватизации муниципального имущества

2.1. Программа приватизации муниципального имущества утверждается Решением Муниципального Совета.

2.2. Порядок планирования приватизации муниципального имущества определяется Местной Администрацией самостоятельно.
2.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется Местной администрацией муниципального образования муниципальный округ Посадский (далее Местная Администрация) самостоятельно, в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации.

Местная Администрация для осуществления функций по приватизации муниципального имущества на основе контракта вправе привлечь физическое или юридическое лицо.

2.4. Местная Администрация принимает решение об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с программой приватизации муниципального имущества.

Решение об условиях приватизации принимается в форме правового акта Местной Администрации. В правовом акте об условиях приватизации объекта должны содержаться сведения:

· наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

· способ приватизации имущества;

· начальная цена;

· срок рассрочки платежа (если она предоставляется);

· иные необходимые для приватизации имущества сведения.

2.2.
Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

2.3.
Для участия в приватизации, покупатели муниципального имущества представляют документы, указанные в правовом акте о проведении приватизации, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

2.4.
Обязанность доказать свое право на приобретение муниципального имущества возлагается на претендента.

В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка признается ничтожной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Организационное и информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

3.1. Организационное обеспечение процесса приватизации муниципального имущества возлагается на Местную Администрацию.

3.2. Для организации процесса приватизации муниципального имущества Местная Администрация создает Комиссию по приватизации муниципального имущества (далее – Комиссия).

Состав Комиссии утверждается Местной Администрацией.

3.3. Правовые акты Местной Администрации об условиях приватизации муниципального имущества, а также информационные сообщения о продаже муниципального имущества подлежат опубликованию в газете «Посадский вестник» и размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества публикуется и размещается на официальных сайтах в сети «Интернет» не позднее, чем за тридцать дней до дня осуществления продажи муниципального имущества.

3.4. Обязательному опубликованию в информационном сообщении о продаже муниципального имущества подлежат сведения, определенные частью 3 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

3.5. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества, определенная частью 11 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», подлежит опубликованию в течение 10 дней со дня свершения указанных сделок.

4. Способы приватизации муниципального имущества

4.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется способами, определенными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

4.2. Выбор способа приватизации муниципального имущества осуществляется Местной Администрацией самостоятельно, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

4.3. Проведение продажи муниципального имущества может осуществляться в электронной форме, с учетом особенностей, установленных статьей 32.1 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

5. Обременения приватизируемого муниципального имущества

5.1. При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, предусмотренными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» или иными федеральными законами, и публичным сервитутом.

5.2. Ограничениями и публичным сервитутом могут являться обязанности, установленные статьей 31 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

5.3. Решение об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, принимается одновременно с принятием решения об условиях приватизации муниципального имущества.

Сведения об установлении обременения должны быть указаны в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

5.4. Переход прав на муниципальное имущество, обремененное публичным сервитутом, не влечет за собой прекращение публичного сервитута.

Предусмотренные настоящей главой ограничения прав собственника имущества, приобретенного в порядке приватизации муниципального имущества, сохраняются при всех сделках с этим имуществом, вплоть до их отмены (прекращения публичного сервитута).

5.4.
В случае нарушения собственником имущества, приобретенного в порядке приватизации муниципального имущества, установленного обременения, в том числе условий публичного сервитута, на основании решения суда:

· указанное лицо может быть обязано исполнить в натуре условия обременения;

· с указанного лица могут быть взысканы убытки, причиненные нарушением условий обременения, в доход муниципального образования.

5.5. Прекращение обременения, в том числе публичного сервитута, или изменение их условий допускается в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
6. Оформление сделок купли-продажи муниципального имущества

6.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи в соответствии с частью 2 статьи 32 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

6.2. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

6.3. Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит к покупателю со дня государственной регистрации перехода права собственности на такое имущество. Основанием государственной регистрации такого имущества является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный акт или акт приема-передачи имущества. Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя.

6.4. Нарушение порядка проведения продажи муниципального имущества, включая неправомерный отказ в признании претендента участником торгов, влечет за собой признание сделки, заключенной по результатам продажи такого имущества, недействительной.
7. Оплата и распределение денежных средств от приватизации муниципального имущества

7.1.
При продаже муниципального имущества законным средством платежа признается валюта Российской Федерации.

7.2.
Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится в порядке, установленном статьей 35 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

7.3.
Денежные средства, полученные от приватизации муниципального имущества, перечисляются в бюджет муниципального образования. Порядок перечисления денежных средств, полученных в результате сделок купли-продажи муниципального имущества, определяется Местной Администрацией при принятии правового акта об условиях приватизации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4.
Расходование средств, полученных в результате приватизации муниципального имущества, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования.